پس از این که امین‌الدوله به صدارت رسید، میرزا حسن رشديه را نیز به تهران فراخواند تا مدرسه‌ای به سبک جدید در تهران تاسیس کند. رشديه نیز سرپرست مدرسه رشديه تبریز را به برادرش واگذار کرد و خود عازم تهران شد، بدین ترتیب با کمک امین‌الدوله نخستین مدرسه در تهران به سال ۱۳۱۵ ق / ۱۸۹۷ م گشایش یافت. در همین سال به منظور گسترش مدارس جدید و کمک به اداره و رشد و گسترش مدارس جدید در تهران انجمنی با عنوان انجمن تاسیس مکاتب ملیه ایران که بعدها به اسم «انجمن معارف» موسوم گشت، توسط عده‌ای از رجال فرهنگ دوست گشایش یافت (دولت‌آبادی، ۱۳۶۲: ۱۸۷/۱).

انجمن از همان آغاز تصمیم داشت روزنامه ای نیز منتشر کند. ولی موفق نشد و سرانجام مفتاح الملک بانی مدرسه افتتاحیه و عضو انجمن اجازه تاسیس روزنامه را در یافت داشت اما بعضی دیگر صاحب امتیاز را انجمن معارف ذکر کرده اند (احتشام السلطنه، ۱۳۶۷: ۲۳۸-۲۳۷). این روزنامه به ویژه پس از بر کناری احتشام السلطنه از انجمن، به تاریخ غُره ۱۳۱۶ ق/ ۱۸۹۸ م شروع به فعالیت کرد. مطالب این روزنامه راجع به امور آموزشی بود (احتشام السلطنه، ۱۳۶۷: ۳۵۱). روزنامه معارف از بهترین منابع برای اطلاع از اوضاع معارف و مدارس زمان مظفر الدین شاه می باشد. در بعضی شماره های

آن مطالب علمی که با صور و اشکال توضیح داده شده از قبیل حرکت زمین و بعضی تجربیات فیزیکی و شیمیایی چاپ شده است .